tur. (4) Omnia medicamenta quæcumque illa sunt in exigua dosi propinanda, quod frequentia compensari potest, pauca medicamenta, sed saepius exhibita convenient. (5) Gravida dysenterica abortum patiens vel foetum pariens, totius ferè naturæ ope curatur, quapropter Medicus valde cautus esse debetne post factum abortum, vel foetum in lucem editum astringentibus antidysentericis lochiorum impeditat fluxum. (6) Non opus tantâ medicamentorum farragine, hinc displicent Clysteres ex tot ingredientibus parati, sufficit solum hic vel aqua chalybeata cum mel. rosar. &c terrebinth. Si dolor valde urgeat, addatur diaſcord. vel theriac. recens, levum cervinum, o*rum* hypericon. probè solutum: alias enim omnia o*rum* la*si*specta sunt, quia acidum in sinu gerunt & rancida sunt. (7) Quod probè observandum, convenient quidem Opiata prudenter adhibita, vel iūm quamprimum insigne quandam mutationem in oculis vel etiam frigus in ambitu corporis deprehendamus, religiosè ab iis abstinentum, donec nova necessitas eorum urgeat utrum.

C A S U S X V I I I .

De Obſtructione hepatis.

[Historia avid. pag. 134.]

R E S O L U T I O .

SEmper præcedit intempories sanguinis pituitosa, crassa, & viscida, cuius respectu obſtructio hepatis effectus est, & productum morbosum, cum enim hepar

conſtar ex innumeriſ glandulis vel glanduloliſ aciniſ, (ut loquitur Malpighius:) & præ aliis visceribus obſtrutionib⁹ obnoxium eſt, tunc in illis angustiis & mæandris partes crassiōres pedem figunt & viscide,

In

In Curatione amara tanquam hepatici amica commendantur, quæ ad

eliminandas partes illas viscidas satis apta sunt.

CASUS XIX.

De Hydrope.

[*Historia vid. pag. 138.*]

HISTORIA.

Subiectum hydropis nec hepaticus, nec slien, sed sanguis, dum in sanguine cumulantur plurimæ partes crassiores & viscidiores per tubulos partium & vasa lymphatica fluere nesciæ, statim oritur obstructio, & cum à tergo in sequentes illas augeantur vasa lymphatica valde distenduntur & ob teneritudinem rumpuntur, quo facto exstilla lympha vel in habitum muscularum, vel in cavitatem abdominis: & cum hepaticus gaudeat plurimis vasibus lymphaticis, facilè ob intemperiem sanguinis ibidem fiunt obstructiones & vasa lymphatica rumpuntur; humor ille jam extravasatus magis magisque incrassatur, abeuntibus particulis subtilibus, unde oblitus exteriorem superficiem viscerum & abdominis interiore, hinc magis magisque transpiratio laeditur, partes sibi invicem ita sunt conjunctæ, ut cedere nesciant, cumque novæ semper accedant, tandem abdomine valde distendunt: Quod si plurimæ vasa poros intestinorum penetrare adhuc possint, non raro oritur diarrhoea, si vero transitus ipsius denegatur, oritur alvitarditas. Et cum à partibus circumiacentibus continuo in poros ingrediantur ventriculi & fermentationes promoveant, tunc vulgo dicitur partium circumiacen-

tium juvare coctionem, viscera illa sunt obstructa appetitus erit valde languidus & coctio depravatur; diaphragma liberè movere nequit, hinc respiratio est difficilis. Quod faciunt & humores crassiores restagnantes in musculis abdominis; cumq; omne serum ad cavitatem abdominis ferè ducatur, defectus aderit salivæ, hinc fistis continua, ob imminutum tremulum motum nervorum, & cum plus sitiunt aquæ quia potus per vasa dilacerata in cavitatem abdominis effluit: ob eandem caulam urina pauca, & cum solæ partes vasa flexiles magis & lubricæ per renum tubulos transire possint, flavis autem particulis ramosis magis & in superficie inæqualibus denegatur, Urina nulla vel pauca saltem erit, sed aquosa tenuis & pallida. Si vero plurimæ partes rigidæ tubulos dilatent, quod fit successu temporis, Urina erit lixiviosa tandem & rubicunda.

Cum ex sanguine crassiori facilè spir. se extricare nequeant, non tanta in copia generantur in cerebro, ut hum. circul. per partes longè diffitas latis moveant, nempe in pedes, quod ibidem hærentes tumores producunt. Cumque calor nocturnus sub stragulis motum juvet, semper horis matutinis pedes detumescunt, qui intumescunt iterum interdiu, Accedit,

dit, quod quamvis magna copia materiae mundi subtilissimæ sanguini in corde immisceatur, tamen in longo itinere quoad maximam suipartem evolat, unde segnus movetur sanguis sum & humores circulantes. Partes actiores dispositæ in musculis abdominis ibidemque molestiam creantes invitati spiritus animales, ut per nervos respirationi dicatos effluant & visceræ infleant, hinc aer per inspirationem tractus cum impetu extruditur & tussis excitatur; illa expiratio si fiat cum copia lymphæ vel pituitæ, erit tussis humida: secus verò tussis sicca.

Ex his satis nunc apparet, Hydropicos nunquam perfectè curati posse, nisi obstructionis habeatur ratio, inde testatur praxis quotidiana, quo frequentius purgantur hydroptici, et magis laeduntur, & quamvis insignis copia feti evacuetur,

brevi tamen tumor magis acutus reddit, quatenus per vehementem illam agitatem copiosus humores per vasa dilatata effunduntur.

Præmissis convenientibus purgantibus viae urinariae quantum possibile sunt restringendæ, porique obstructi aperiendi, sit hoc per Enemata ex Urina preparata, cum salia illa ob majorem figuratum similitudinem facilis poterit subire possint, quam alia exotica, lixivium è cineribus stipitum fabat. absynth. marrubii, card. bened. genistæ laudantur, quæ constant ex partibus durioribus & rigidiorebus, quæ non facile à corporibus occurrentibus flecti possunt. Quod faciunt & extera Cataplasm. & inunctiones abdominis, quo enim citius porti aperitumur & transp. insensib. promov. eo facilis serum restagn. in cavitate inminus poterit.

CASUS XX.

De Ictero flavo.

(Historia vid. pag. 144.)

RESOLUTIO.

S partes bilem constituentes in hepate non legregantur, & in vesicula fellea non colligantur, rūm hum. circulantes tibi tali inquinantur, qui delati ad habitum corporis colorem flavum conciliant, in lingua vel etiam palato saporem amarum, cum Urina excreta eam reddunt crassam, lixiviam, linta tingentem, languet legratio chyli à fœcibus, unden nullus ferè chylus vel paucus saltē per vasa lactea defertur, sed proxima pars immixta manet fœcibus, adest alvitarditas, venum excrementa alba apparent.

Nonnunquam curatu difficultissimus est Icterus, & vidit D.D. W. plura remedia incassum fuisse exhibita in Judæa, purgant, sudorif. enemant, vomit. quæ tandem curata fuit per mensum aqua contra Icterum Auth. singulis horis matutinis & vespertinis sumens cochl. iij. vel iv.

Vulgo Icterum nigrum originem trahere ex lienis obstruct. quod tamē fallum esse putamus, sed potius ej. sedem elepancreas ejusq; succum; qui mixt⁹ aliis cum humorib. liquor. Vitriol. austeri & nigr. constituit. Valde convenient chalybeata, quæ acidum & austерum corrugunt.

Uuu

CASUS

Casus XXII.

De Obstructione lienis.

(Historia vid. pag. 146.)

RESOLUTIO.

Quamvis lien nullo ferè sit prædictus
enfus, ita ut dolor, qui in hypo-
chondrio sinistro obseratur, non tam sit
in liene, quam in peritonæo, nihilominus
tamen restè dicitur, illum obstructioni-
bus fleti obnoxium, cum ejus usus sit
sanguinem Lubilizare vel à coagulatione
impedire, si munere hoc excidat, varia
producuntur symptomata & sanguis tum
tartareus & terrestris.

Humor lien obstruens & aliquandiu
ibidem delitcens fermenti acquirit na-
turam, quod postmodum variorum mor-
borum sit Author, dum sanguis com-
municatur varias inducit alterationes,

hinc videmus, quod ab assumpto vino
vel alio spirituoso potu spiritus animales
variè determinentur motusque sang. ali-
us atque alius sit, ipsum temperamentum
post morbum aliquem [feb. ardentes]
frequentissime mutatum videmus, qua-
tenus accedente jam motu vehementiori
fermentum illud ex angustis & profun-
dioribus tubulis excutitur, & cum san-
guine versus cor rapitur: quod si partes
volatiles & tenuiores contiauo exhalent,
remanentibus viscidiotibus & terrestris,
rumor producitur scithosus, in
liene tamen, obstructione lienis egregie
convenit Θ * c. solutum aqua specific.
& externè applicatur.

Casus XXII.

De Arthritide vaga Scorbatica.

(Historia vid. pag. 168.)

RESOLUTIO.

Humores per tubulos solidarum
partium circulati, cum ex sexcentis
content particulis, unicuique parti nu-
triendæ per sensibilem & insensibilem
pororum figuram diversa tribuens parti-
culas, qua dum certos & consuetos fi-
bris impriment motus, nullam excitant
sensationem: quod si verò illis vel ob tu-
bulorum angustiam vel ob particularum
magnitudinem & viscositatem obex po-
natur, statim hæsitan fibrillas lancinan-

do vel distendendo, vel consumendo va-
rias dolorem species producunt. Si enim
partes illæ fluentes per poros vel tubulos
sint rigidæ, pungentes, rodentes, dolor
valde vivax est, præsertim si porti quos
transiunt valde sunt exigui, si à glabris
derelictæ singulas fibras seorsim lanci-
nant, ruptionem vel talitem periculum
imminantis ruptionis introducunt; ex
qua lancinatione dum eo versum plures
per apertos in cerebro nervos fluant spir-
itus, nervi valde inflantur & ipsi spiritus
minus celeriter circulum absolventes fi-

bras

bras circumcirca positas magis à se invicem deducunt, tubulos angustant, unde dolor, inflammatio & tumor.

Facilius sit inflammatio, quando portio triangulares sunt obtructi, quam si tuerint rotundi, si enim illis rotundum inhibeat sal, tres stabiles relinquunt meatus, materia & therea implendos. Eosdem portio si transit corpus acidum etiam triangulare aut multangulum, necesse est, ut porum ex concussione continua dilatet, unde subtiles iterum remanebunt intercapides à materia & therea implendae, quæ cum vehementia oppressionem à tergo instantium particularum, quâ datâ portâ ruit, celeritate quantitatem compensans, siveque omnia circumiecta stamina & fibras densissimas reddit, ex quo jam non tremulus, sed violentus à transiente cum difficultate materia introductus percipitur motus, hinc anima corpori unita ideam fervoris concipit.

Quæ fibrae si conquatiantur, ut metusruptionis adsit, fervorem comitabitur dolor; ubi jam descripta obstructio longè lateque se extendit, necesse est, ut plura foraminula assiduo talem materiam aetheram transmitant copiosam, celeriterque motam, quæ omnes ferè circumambientes corpori globulos secundi Elementi remover, qui tum ob alios, etiam ipsos circumambentes recedere reculant, sed tamen velint nolint motum ipsis impressum recipere coguntur, superest ut in orbem secundum proprium axem rotentur, quem duplē motum tum possideant, rubicundum ex reflectione colorem ostendunt, & eo rubicundorem, quo motus circa proprium centrum magis superat motum vel pressionem per lineam

rectam, [ut videti potest apud Cartesium de Meteor.] quæ circumstantiae dum adiunt, non potest non in arthritidem & constanti inflammatio partisque dolentis tubor apparere, pro causatum varietate nunc intensior nunc remissior.

In Curatione internè convenienti omnia ex pino præparata, aq. pini, Essent. pini. Extract. pini.

Præmisso purgante nunquam D. D. W. fecellit in arthritide hæc potio.

℞. ▽ Veronic. 3 ℥.

Mixt. simplic.

Tinct. tartar. aa. 3ij.

Theriac. Elect. 3j.

Succ. lumbriticor. rec. express. 3ij

M. f. potio, & corpus ad sudorem disponitur: & hæc est delumta ex Schröd. pag. 261, vel loco tartati Tincturæ addi potest spirit. tartari, etiam Tinctura bezoard. siue camphor. vel Tinctura Auth.

℞. Elix. Antiscorb. 3ij. dentur horis matutinis gutt. xxv. & exspectetur sudor: quod alternis diebus institui potest.

Externè parti dolenti Empl. dia palm vel Empl. Arthritic. Mynsicht. vel Empl. anodynum, cuius descriptionem tradit Malpighius. Vel illinatur spir. ♂ ci mixtus cum aq. arthritica Zwölffer. ad extra. Et si calot vel inflammatio admittat, addi potest spir. convulsivus. Innumera ferè frustra sunt applicata remedias & exhibitum fuit sequens anodynum,

℞. Herb. Beccabung.

Nasturt. ▽tic.

Mab. aa. mij.

Coque cum lacte ad consistentiam, adde Sapon. Vener. 3vj. o o lumbrie. terrestrium 3j. Misce f. Cataplasma.

Uuu 2

CASUS

CASUS XXIII.

De Calculo.

(Historia vid pag. 170.)

RESOLUTIO.

Calculus sit ab acido peregrino. **S**anguinis volatile figens, vide Helmontium de Lithiasi: unde ex mixtura tali acidum sit acido-austerum, videmus enim quod arthritici, hypochondriaci facilè hanc calculosi, in quibus acidum abundare nemo ibit inficias, Ictericī enī fūnt nephritici, cibi & potus acidi cālculum producunt, omnia austera lapi-des in se continere, in sorbis, mēspillis videntur: exinde concludimus, quod si fermentum renūm degeneraverit, tum & volatile Urinæ ab acido illo peregrino conjungi, accedente paxillo terræ: sic generatur calculus, hoc in omnibus partibus fieri potest, frequentissimè tamen sit in re-nibus & vesica.

Sic plura dicimus & melius motum generandi concipi-mus, quām si dicamus generati cālculum à spir. lapidi fico, vel provenire ab intemperie rēnum calida, requiritur enim intensissimus ignis ad ta-lēm duritiem conciliandam.

Dolor adeat punctoriū, quatenus acidæ particulae fibrillas discindunt, hinc spirit. animales majoti ad partem affectam co-pia affluunt, qui si copiosius accurvant,

quām propter pressos à calculo nervōrum tubulos effluere possunt, mirum in mo-dum perturbantur, & inordinato motu resilientes, alias per consensum partes af-ficiunt: hinc frequentissimè in calculo vomitus, inflammatio. Et si fibra dilaceren-tor, & exigua vascula sanguifera, mictio erueta.

In ipso paroxysmo lithontriptica magis nocent, quām proslunt, convenienti tunc lubricitatis, emollientia & analdyna, quae crispaturam fistunt, quād durante, nun-quam calculus ureteres ingredi potest, quod egregiè proponit Helmontius.